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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

 

 

 

 

Καλλιθέα, 10.12.2018 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

     Αριθμός απόφασης: 4959  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604540 

ΦΑΞ                  : 213 1604567 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036990 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε).» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 31.07.2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ενδικοφανή προσφυγή της ………………… …………….. του ………………., με Α.Φ.Μ. 

…………………….., κάτοικου …………………….., οδός …………….., αρ. ………………., κατά του 

από 3.07.2018 και με αριθ. ειδοποίησης ………….. Εκκαθαριστικού Σημειώματος Φόρου 

Εισοδήματος, οικ. έτους 2013 καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Το με αριθ. ειδοποίησης ……………… και ημερομηνία έκδοσης 3.07.2018 Ενιαίο 

Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φυσικών Προσώπων (Ε.Ε.Σ.Φ.Π.) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Καρδίτσας, οικονομικού έτους 2013, του οποίου ζητείται η ακύρωση. 

6. Την από 2.08.2018 έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καρδίτσας. 
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7. Τα με αριθ. πρωτ. εισ. ΔΕΔ…………….ΕΙ2018 ΕΜΠ/5.12.2018, 

ΔΕΔ……………….ΕΙ2018/10.12.2018 και ΔΕΔ…………………….ΕΙ2018/11.12.2018 

συμπληρωματικά στοιχεία που εστάλησαν στην υπηρεσία μας. 

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

 

  Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 31.07.2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της …………………. ……………….. του ……………………., με Α.Φ.Μ. 

…………………., η οποία κατατέθηκε εμπροθέσμως και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 

 Με την έκδοση του με αριθ. ειδοποίησης ……………/2018 Ενιαίου Εκκαθαριστικού 

Σημειώματος Φυσικών Προσώπων (Ε.Ε.Σ.Φ.Π.) (με βάση την αρχική δήλωση INTERNET) του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καρδίτσας, οικονομικού έτους 2013, επιβλήθηκε σε βάρος της 

προσφεύγουσας κύριος φόρος εισοδήματος ποσού 5.787,01 ευρώ, πλέον ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης 549,41 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό πληρωμής 6.336,42 ευρώ.  

 

 

Σύντομο Ιστορικό 

Η προσφεύγουσα, σύμφωνα με την έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Καρδίτσας, υπέβαλλε ηλεκτρονικά την με αριθμό καταχώρησης …………….. αρχική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2013, όπου στο έντυπο Ε1 δήλωσε τα εξής: στον 

κωδικό 313 («φόρος που αναλογεί στους μισθούς») το ποσό των 8.420,61 ευρώ, στον κωδικό 315 

(«ποσό που παρακρατήθηκε στους μισθούς») το ποσό των 8.294,30 ευρώ και στον κωδικό 333 

(«ποσό που παρακρατήθηκε για ειδική εισφορά αλληλεγγύης») το ποσό των 777,16 ευρώ. 

Ακολούθησε το μήνυμα ότι απαιτείται η προσκόμιση ή η ταχυδρομική αποστολή των 

δικαιολογητικών στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. μέχρι 26.9.2013 προκειμένου να ολοκληρωθεί η εκκαθάριση. 

Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. Καρδίτσας προκειμένου να διασταυρώσει την απόδοση των παραπάνω 

παρακρατούμενων φόρων, προέβη σε έλεγχο του υποσυστήματος «Κεντρική Αναζήτηση 

Βεβαίωσης Αποδοχών» του συστήματος TAXIS όπου διαπίστωσε ότι: η εργοδότρια εταιρεία με την 

επωνυμία «………………………………………………………………….» υπέβαλλε την με αριθ. 

…………/2014 δήλωση, στην οποία είχε δηλώσει για την διαχειριστική χρήση από 1.01.2012 – 

31.12.2012 και για την συγκεκριμένη εργαζομένη, καθαρές αποδοχές ύψους 38.858,89 ευρώ, 

ποσό αναλογούντος φόρου 2.533,60 ευρώ και ποσό παρακρατηθέντος φόρου 2.495,60 ευρώ. 

Κατόπιν της ως άνω διαπίστωσης η Δ.Ο.Υ. Καρδίτσας έστειλε το με αριθ. ……………./2018 

έγγραφο προς την Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών για παροχή στοιχείων ως προς τα ποσά που 
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αποδόθηκαν από την εταιρεία «…………………………………………………………» για την 

συγκεκριμένη υπάλληλο.  

Η Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε Αθηνών με το αριθ. πρωτ. ………………./2018 έγγραφό της, απαντώντας 

στη Δ.Ο.Υ. Καρδίτσας, ενημέρωσε ότι: «δεν κατέστη δυνατή η επικοινωνία με την ανώνυμη εταιρεία 

με την επωνυμία «………………………………………………..» με Α.Φ.Μ. ………………… παρά τις 

επανειλημμένες οχλήσεις. Σύμφωνα με το ηλεκτρονικό αρχείο της Υπηρεσίας μας η ανωτέρω 

εταιρεία έχει δηλώσει για την …………………….. ………………….. με Α.Φ.Μ. ……………………… 

για το οικονομικό έτος 2013 τα κάτωθι ποσά:  

Ακαθ. Αποδοχές 46.537,65 

Κρατήσεις 7.678,76 

Καθ. Αποδοχές 38.858,89 

Αναλ. Φόρος 2.533,60 

Παρακ. Φόρος 2.495,60 

Ποσό ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 227,77 

 

Κατόπιν αυτού, η Δ.Ο.Υ. Καρδίτσας προχώρησε στην εκκαθάριση της εκκρεμούς δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2013 της προσφεύγουσας με βάση τα ως άνω στοιχεία 

που είχε στη διάθεσή της και ως εκ τούτου εκδόθηκε η προσβαλλόμενη πράξη. 

 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να τροποποιηθεί το 

προσβαλλόμενο εκκαθαριστικό και να ληφθούν υπόψη τα ποσά που παρακρατήθηκαν για φόρο 

εισοδήματος και εισφορά αλληλεγγύης, όπως αναφέρονται στη βεβαίωση αποδοχών και τη 

δήλωση που υπέβαλε ηλεκτρονικά για το οικ. έτος 2013, ισχυριζόμενη ότι τα ποσά που 

αναγράφονται στη βεβαίωση αποδοχών που της χορήγησε η εταιρεία 

«………………………………………………………» είναι αυτά που ανταποκρίνονται απόλυτα στην 

πραγματικότητα και αυτό αποδεικνύεται από τα εξής:  

 ο φόρος που αναλογεί στο καθαρό φορολογητέο ποσό συμφωνεί με το φόρο που προέβλεπε 

το άρθρο 57 του ν.2238/94 για την παρακράτηση φόρου και η επιβληθείσα ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης συμφωνεί με τα οριζόμενα στο άρθρο 29 του ν.3986/2011,  

 ο λογαριασμός μισθοδοσίας του πιστώθηκε με συνολικό ποσό 29.771,31 ευρώ, το οποίο 

ισούται με το καθαρό φορολογητέο ποσό μείον τον παρακρατηθέντα φόρο και την εισφορά 

αλληλεγγύης που αναφέρονται στη βεβαίωση αποδοχών, με μια διαφορά 16,12 ευρώ και  

 από το έγγραφο της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών με αριθ. πρωτ. …………………/2018 προκύπτει 

ότι δεν έγινε έλεγχος στα βιβλία και στοιχεία της εταιρείας 

«…………………………………………………………………..», προκειμένου να διαπιστωθεί ο 

παρακρατηθείς στις αποδοχές της φόρος και εισφορά αλληλεγγύης και τα ποσά που 

αποδόθηκαν από την εταιρεία στο Δημόσιο και κατά συνέπεια η φορολογική αρχή δεν 

απέδειξε την ορθότητα του ηλεκτρονικού αρχείου που υπέβαλε η ως άνω εταιρεία. Για το 

γεγονός της μη απόδοσης των παρακρατηθέντων ποσών ουδεμία ευθύνη φέρει. 
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 Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 

(Φ.Ε.Κ. Α΄ 170) ορίζεται ότι: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει 

εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση, ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να 

υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής 

διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση 

υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοση της και πρέπει 

να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση 

πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 

κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης.». 

 

 Ειδικότερα, όσον αφορά τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, σύμφωνα με την παρ. 1 του 

ίδιου άρθρου και νόμου (Κ.Φ.Δ.), αυτές εμπροθέσμως και παραδεκτώς προσβάλλονται με την 

παρούσα ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

 

 Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν.2238/1994 περί εισοδήματος και 

απόκτησής του, ορίζονται τα εξής: «1. Εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες είναι το εισόδημα που 

προκύπτει κάθε ένα οικονομικό έτος από μισθούς, ημερομίσθια, επιχορηγήσεις, επιδόματα, 

συντάξεις και γενικά από κάθε παροχή που χορηγείται περιοδικά με οποιαδήποτε μορφή είτε σε 

χρήμα είτε σε είδος ή άλλες αξίες για παρούσα ή προηγούμενη υπηρεσία ή για οποιαδήποτε άλλη 

αιτία, το οποίο αποκτάται από μισθωτούς γενικά και συνταξιούχους. ….». 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 57 του ίδιου ως άνω νόμου, σχετικά με την 

παρακράτηση φόρου στο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες:  

«1. Στο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες ο φόρος παρακρατείται από εκείνον που απασχολεί 

κατά σύστημα έμμισθο ή ημερομίσθιο προσωπικό είτε καταβάλλει συντάξεις, επιχορηγήσεις και 

κάθε άλλη παροχή. Η παρακράτηση ενεργείται κατά την καταβολή και ο φόρος υπολογίζεται ως 

εξής: α) Με βάση την κλίμακα (α) της παραγράφου 1, καθώς και το πρώτο και τρίτο εδάφιο της 

παραγράφου 2 του άρθρου 9, στους αμειβόμενους με μηνιαίο μισθό, τους συνταξιούχους και τους 

αμειβόμενους με ημερομίσθιο, οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες με σχέση μίσθωσης εργασίας πάνω 

από ένα έτος στον ίδιο εργοδότη ή με σχέση μίσθωσης εργασίας αορίστου χρόνου, μετά από 

προηγούμενη αναγωγή του μισθού ή της σύνταξης ή του ημερομισθίου ή της αμοιβής που ορίζεται 

με άλλη βάση, σε ετήσιο καθαρό εισόδημα. …. 7. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, οι 

οποίες δημοσιεύονται στην εφημερίδα της κυβερνήσεως, καθορίζονται λεπτομερέστερα ο τρόπος 

παρακράτησης και ιδιαίτερα ο τρόπος αναγωγής των αμοιβών σε ετήσιο εισόδημα, ο Υπολογισμός 

του φόρου σε περίπτωση που ο μισθωτός ή ο συνταξιούχος εισπράττει μισθούς, ημερομίσθια, 

πρόσθετες αμοιβές ή αποζημιώσεις ή συντάξεις ή μερίσματα και λοιπά βοηθήματα ή οποιαδήποτε 

παροχή από περισσότερους από έναν εργοδότες ή φορείς και γενικά ρυθμίζεται κάθε άλλο σχετικό 

θέμα που αφορά την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου αυτού.». 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ίδιου νόμου, σχετικά με τον 

υπολογισμό και την καταβολή του φόρου:  
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«1. Το δηλωθέν εισόδημα πραγματικό ή αυτό που προκύπτει με βάση τις αντικειμενικές δαπάνες και 

υπηρεσίες και δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων του φορολογουμένου υποβάλλεται σε 

φόρο με βάση την ακόλουθη κλίμακα: 

Κλιμάκιο       Φορολογικός        Φόρος        Σύνολο                  Σύνολο 

Εισοδήματος    Συντελεστής       Κλιμακίου    Εισοδήματος              Φόρου  

(ευρώ)           %               (ευρώ)           (ευρώ)               (ευρώ) 

5.000             0               0              5.000                    0 

7.000            10              700             12.000                  700 

4.000            18              720             16.000                 1.420 

10.000           25             2.500            26.000                 3.920 

14.000           35             4.900            40.000                 8.820 

20.000           38             7.600            60.000                16.420 

40.000           40            16.000            100.000               32.420 

Άνω των 100.000  45 

……………………………». 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν.2238/1994, σχετικά με την 

απόδοση του φόρου με διμηνιαίες δηλώσεις, ορίζονται τα εξής:  

«1. Όσοι παρακρατούν φόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων α, ε και η της 

παραγράφου 1 του άρθρου 55 και των άρθρων 56, 57 και 58, υποχρεούνται να αποδίδουν αυτόν 

με εφάπαξ καταβολή στη δημόσια οικονομική υπηρεσία της έδρας τους, μέχρι την 20ή ημέρα των 

μηνών Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεμβρίου, Νοεμβρίου και Ιανουαρίου κάθε έτους με προσωρινή 

δήλωση, η οποία περιλαμβάνει τα ακαθάριστα ποσά που έχουν καταβληθεί στο προηγούμενο 

ημερολογιακό δίμηνο και το φόρο που παρακρατήθηκε. H υποβολή της δήλωσης πραγματοποιείται 

ανάλογα με το τελευταίο ψηφίο του αριθμού  φορολογικού μητρώου (A.Φ.M.) του φορολογουμένου, 

με αρχή για το ψηφίο 1 την εικοστή  (20ή) ημέρα των μηνών αυτών και ολοκληρώνεται μέσα σε 

έντεκα (11) εργάσιμες ημέρες. 2. Ειδικώς, υποχρεούται σε απόδοση των ποσών που 

παρακρατήθηκαν κατά τη διάρκεια κάθε μήνα, μέχρι την εικοστή ημέρα του επόμενου από την 

παρακράτηση μήνα: α) ο υπόχρεος παρακράτησης φόρου που απασχολούσε κατά μέσο όρο, κατά 

την προηγούμενη χρήση, περισσότερα από πενήντα πρόσωπα, και β) τα ασφαλιστικά ταμεία για 

την καταβολή των συντάξεων. Για την υποβολή της δήλωσης έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της 

προηγούμενης παραγράφου. 3. Εκτός από τις προσωρινές δηλώσεις εκείνοι που έχουν 

υποχρέωση να παρακρατούν φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 57 

οφείλουν να επιδίδουν μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του 

Μαρτίου κάθε έτους, στον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας της έδρας τους, 

οριστική δήλωση η οποία περιλαμβάνει το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση κατοικίας κάθε 

δικαιούχου, τον αριθμό φορολογικού μητρώου του, το ποσό των αμοιβών, το ποσό του φόρου που 

αναλογεί επ` αυτών με βάση την κλίμακα του άρθρου 9, με το ποσό του φόρου που οφείλεται μετά 

την έκπτωση από το φόρο που αναλογεί στο ποσοστό που ορίζεται με τις διατάξεις του τελευταίου 

εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 57, το φόρο που παρακρατήθηκε για κάθε μισθωτό ή 

ημερομίσθιο ή συνταξιούχο κατά περίπτωση, καθώς και το υπόλοιπο για καταβολή ποσό φόρου, το 

οποίο καταβάλλεται εφάπαξ με την υποβολή της δήλωσης. …….… 6. Σε περίπτωση μη υποβολής 

προσωρινής δήλωσης ή εκπρόθεσμης υποβολής ή υποβολής ανακριβούς προσωρινής δήλωσης, 

επιβάλλεται πρόσθετος φόρος και πρόστιμο, κατά τα οριζόμενα από τις διατάξεις των άρθρων 86 

και 87, με ενιαίο φύλλο ελέγχου που εκδίδεται μετά τη λήξη της προθεσμίας για την υποβολή της 
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οριστικής δήλωσης, επιφυλασσομένων των διατάξεων του άρθρου 67 για τον προσωρινό έλεγχο. 

Επίσης, όταν συντρέχει περίπτωση, επιβάλλονται και οι λοιπές κυρώσεις του παρόντος. ………… 

8. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, που 

δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ορίζεται ο τύπος και το περιεχόμενο της 

προσωρινής δήλωσης ΦΜΥ η οποία εκτός από τα ακαθάριστα ποσά, το φόρο και το ποσό της 

ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν.3986/2011 που παρακρατήθηκε από ορισμένες 

κατηγορίες υπόχρεων στον προηγούμενο ημερολογιακό μήνα, δύναται να περιλαμβάνει και τις 

οφειλόμενες εισφορές κοινωνικής ασφάλισης που αντιστοιχούν στις ανωτέρω ακαθάριστες 

αποδοχές και γενικά ρυθμίζεται κάθε άλλο σχετικό θέμα που αφορά την υποβολή των δηλώσεων 

αυτών.». 

 Επειδή, περαιτέρω με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ίδιου νόμου, σχετικά με τις 

υποχρεώσεις εκείνων που ενεργούν παρακράτηση φόρου:  

«1. Αν ο φόρος παρακρατείται από τρίτα πρόσωπα, τα οποία έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν 

δήλωση αντί του πραγματικού φορολογουμένου, τα πρόσωπα αυτά έχουν και όλες τις ευθύνες που 

απορρέουν από αυτό το νόμο. 2. Όσοι παρακρατούν φόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

παρόντος, έχουν υποχρέωση να χορηγούν σε αυτούς από τους οποίους έγινε η παρακράτηση, 

βεβαίωση, στην οποία αναγράφουν το φορολογούμενο εισόδημα και το φόρο που παρακρατήθηκε. 

Ίδια υποχρέωση υπάρχει και στις περιπτώσεις που δεν προκύπτει φόρος για παρακράτηση. Η 

βεβαίωση αυτή χορηγείται στους δικαιούχους μέχρι τις 15 Φεβρουαρίου του οικείου οικονομικού 

έτους. Ειδικά για τις διαχειριστικές χρήσεις 2012 έως και 2014 στην ίδια βεβαίωση αναγράφονται 

και τα παρακρατούμενα ποσά της παραγράφου 6 του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 (Α` 152). 3. Αν 

πρόκειται για εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, ο υπόχρεος χορηγεί μία μόνο βεβαίωση σε κάθε 

δικαιούχο, στην οποία αναγράφει τις κάθε είδους αποδοχές, τόσο από τακτικές, όσο και από 

πρόσθετες αμοιβές, φορολογούμενες ή απαλλασσόμενες. ………………….». 

 Επειδή, σύμφωνα με τη βεβαίωση που προσκόμισε στην υπηρεσία μας η προσφεύγουσα 

σχετικά με τις αποδοχές που καταβλήθηκαν στην ίδια από την εργοδότρια εταιρεία 

«……………………………………………………………………..», για το χρονικό διάστημα από 

1.01.2012 – 31.12.2012, το καθαρό φορολογητέο ποσό ανέρχεται σε 38.858,89 ευρώ, το ποσό 

φόρου που αναλογεί ανέρχεται σε 8.420,61 ευρώ, το ποσό φόρου που παρακρατήθηκε ανέρχεται 

σε 8.294,30 ευρώ και η ειδική εισφορά αλληλεγγύης ανέρχεται σε 777,16 ευρώ. 

 Επειδή, η υπηρεσία μας αναζήτησε τη βεβαίωση αποδοχών της προσφεύγουσας από την 

εταιρεία με την επωνυμία «………………………………………………», και σε απάντηση έλαβε το με 

αριθ. πρωτ. εισ. ΔΕΔ……………………….ΕΙ2018ΕΜΠ/5.12.2018 e-mail με συνημμένη την 

βεβαίωση αποδοχών της για τη χρήση 2012, όπου διαπιστώθηκε ότι ταυτίζεται με την βεβαίωση 

που προσκόμισε η ίδια. 

 Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση ο φόρος που αναλογεί στο καθαρό φορολογητέο 

ποσό συμφωνεί με το φόρο που προέβλεπαν οι διατάξεις του άρθρου 57 του ν.2238/94 για την 

παρακράτηση φόρου. 

 Επειδή, περαιτέρω η προσφεύγουσα προσκόμισε στην υπηρεσία μας «εκτύπωση 

κινήσεων πελατειακού λογαριασμού» του με αριθ. ……………………….. λογαριασμού μισθοδοσίας 
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της που τηρούσε στην τράπεζα ……………………………, για το χρονικό διάστημα από 1.12.2011 

έως 31.01.2013 από τις οποίες κινήσεις προκύπτει ότι ο λογαριασμός της πιστώθηκε από την 

εταιρεία «……………………….» με συνολικό ποσό 29.771,31 ευρώ, το οποίο ισούται με το καθαρό 

φορολογητέο ποσόν μείον τον παρακρατηθέντα φόρο και την εισφορά αλληλεγγύης που 

αναφέρονταν στην βεβαίωση αποδοχών που προσκόμισε (ήτοι 38.858,89 € – 8.294,30 € – 777,16 

€ = 29.787,43 €) με μια μικρή διαφορά ύψους 16,12 €. 

 Επειδή ζητήσαμε επιπλέον από την εργοδότρια εταιρεία ανάλυση μισθοδοσίας ανά μήνα 

για τη χρήση 2012 για την προσφεύγουσα, σε απάντηση δε του εν λόγω αιτήματος η εταιρεία μας 

απέστειλε με το αριθ. πρωτ. ΔΕΔ……………………ΕΙ2018/10.12.2018 e-mail με συνημμένες τις 

ανά μήνα μισθοδοτικές καταστάσεις της που σχετίζονταν με τις αποδοχές της συγκεκριμένης 

υπαλλήλου. Από την επεξεργασία των στοιχείων αυτών προέκυψε ότι, για το χρονικό διάστημα 

από 1.01.2012 – 31.12.2012, η προσφεύγουσα έλαβε από την ως άνω εταιρεία πληρωτέο ποσό 

29.771,31 ευρώ (ήτοι το ποσό που κατατέθηκε στον τηρούμενο στην τράπεζα ………………… 

λογαριασμό μισθοδοσίας της), ο Φ.Μ.Υ. που παρακρατήθηκε ισούται με 8.294,30 ευρώ και οι 

λοιπές κρατήσεις της ανέρχονταν σε 793,28 ευρώ. 

 Επειδή, στο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, όπως εν προκειμένω, ο Φ.Μ.Υ. 

παρακρατείται από αυτόν που απασχολεί το έμμισθο προσωπικό και ο οποίος υποχρεούται να 

αποδίδει αυτόν με εφάπαξ καταβολή στη δημόσια οικονομική υπηρεσία με υποβολή δήλωσης σε 

ορισμένο χρονικό διάστημα. 

 Επειδή, από τα ζητηθέντα στοιχεία από την εταιρεία και ληφθέντα με το αριθ. πρωτ. εισ. 

ΔΕΔ…………………..ΕΙ2018/11.12.2018 προκύπτει ότι κατόπιν διενέργειας μερικού ελέγχου 

παρακρατούμενων φόρων και λοιπών φορολογιών από το Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων 

Επιχειρήσεων, σε εκτέλεση της με αριθ. ………./…/……………./28.07.2015 εντολής ελέγχου, 

καταλογίστηκαν οι προκύψασες διαφορές Φ.Μ.Υ. και εισφοράς αλληλεγγύης για την διαχειριστική 

περίοδο 1.01.2012 έως 31.12.2012, συνολικού ύψους 753.282,77 ευρώ (Φ.Μ.Υ. 679.122,37 ευρώ 

πλέον εισφορά αλληλεγγύης 74.160,40 ευρώ) πλέον των νομίμων προσαυξήσεων. 

 Επειδή, με βάση τις διαπιστώσεις του ελέγχου εκδόθηκε η με αριθ. ……………./2016 

Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Παρακρατούμενου Φόρου στο Εισόδημα από 

Μισθωτές Υπηρεσίες με την οποία καταλογίστηκε σε βάρος της εταιρείας με την επωνυμία 

«…………………………………………………………………..» το ποσό των 679.122,37 ευρώ από 

διαφορές για την μη απόδοση του Φ.Μ.Υ. της χρήσης 2012. 

 Επειδή, η προσφεύγουσα ορθώς υπέβαλλε την δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικ. 

2013 με βάσει την επιδοθείσα βεβαίωση αποδοχών από την ως άνω εταιρεία και η οποία 

βεβαίωση αποτελεί το μοναδικό στοιχείο για την υποβολή της δήλωσης, οι ισχυρισμοί της 

προσφεύγουσας γίνονται αποδεκτοί. 

   

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 31.07.2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………. ενδικοφανούς προσφυγής της …………………… ………………. του 
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……………………, με Α.Φ.Μ. ……………………, κατοίκου ………………., οδός ……………………, 

αρ. ………………., και την διενέργεια από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Καρδίτσας νέας 

εκκαθάρισης σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

 

 ΚΑΜΠΟΣΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


